[image: image2.jpg]

[image: image1.emf]

MENSAGEM Nº 053/2020
Excelentíssima Senhora Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que “denomina “Centro de Treinamento da Guarda Civil Municipal e Defesa Civil Orestes Previtale”, o próprio municipal localizado na Gleba C1A.1, Fazenda Espírito Santo, na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 11.378/2020-PMV e Ordem de Serviço nº 030/2020-GP/P, visa prestar justa e honrosa homenagem a esta importante pessoa da comunidade valinhense, que teve uma vida pública voltada para a comunidade.

Orestes Previtale nasceu em Valinhos no dia 07/11/1936, filho de João Previtale Filho e de Elvira Ferri. Casou-se com Iracema de Arruda Salvadori Previtale e desta união tiveram três filhos: Orestes Previtale Júnior, Maria Silvia Previtale e Ana Alice Previtale.

Por seu senso cívico, desde muito cedo se preocupou e se envolveu com os problemas do Município.

Por tal razão, ainda jovem, se elegeu como suplente de Vereador, tendo exercido mandato na segunda legislatura da Câmara Municipal de Valinhos, de 1959 a 1962.

Na terceira legislatura (1963 a 1966) foi eleito Vereador, sendo que exerceu o cargo de Vice-Presidente da Câmara no ano de 1963 e em 1964 foi eleito Presidente da Câmara Municipal.

Na quarta legislatura foi eleito suplente de Vereador, tendo entrado em exercício.

Na quinta legislatura da Câmara Municipal (1970 a 1972) foi eleito Vereador.

Na sexta legislatura da Câmara Municipal (1973 a 1976), foi eleito novamente vereador.

Cônscio de seus deveres participou ativamente da vida política e cívica do Município, procedendo sempre com zelo na vida política, procurou contribuir para o desenvolvimento do Município, elevando sempre o nome de Valinhos por onde passaram.

Quando tinha apenas dezoito (18) anos, em 30 de março de 1953, na fundação do Valinhos Clube, tornou-se sócio proprietário deste Clube, sendo durante muitos anos Presidente do daquela entidade, tendo deixado o cargo em razão de problemas de saúde.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 29 de julho de 2020
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
Anexos:
a) certidão de óbito

b) projeto de lei.
À
Excelentíssima Senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP

           (VBM/vbm)

PROJETO DE LEI
Denomina “Centro de Treinamento da Guarda Civil Municipal e Defesa Civil Orestes Previtale”, o próprio municipal localizado na Gleba C1A.1, Fazenda Espírito Santo, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominado “Centro de Treinamento da Guarda Civil Municipal e Defesa Civil Orestes Previtale”, o próprio público municipal localizado na Gleba C1A.1, Fazenda Espírito Santo.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

[image: image2.jpg]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br